[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

ПЯТОЕ  ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 23.03.2017  № 46/5
п. Пелым
Об  отчете о деятельности  Ревизионной комиссии

 городского округа Пелым за 2016 год

Рассмотрев представленный председателем Ревизионной комиссии  городского округа Пелым Александровой О.В.  отчет о деятельности  Ревизионной комиссии  городского округа Пелым за 2016 год, руководствуясь  Уставом городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

        1. Принять к сведению отчет о деятельности  Ревизионной комиссии  городского округа Пелым  за 2016 год (прилагается).

       2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

       3. Опубликовать настоящее решение  в газете «Пелымский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава городского округа Пелым

Ш.Т. Алиев

	Председатель Думы городского округа Пелым

С.Н. Зубков

Приложение

 к решению Думы городского округа Пелым

 от 23.03.2017 № 46/5

Отчет о деятельности

Ревизионной комиссии городского округа Пелым

 за 2016 год

Отчет о деятельности Ревизионной комиссии городского округа  Пелым за 2016 год  подготовлен в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №  6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 20 Положения о Ревизионной комиссии городского округа Пелым, утвержденного решением Думы  городского округа Пелым от 30.09.2011 № 55/38 (далее – Положение о Ревизионной комиссии).

1. Общие сведения

Ревизионная комиссия  городского округа Пелым  (далее – Ревизионная комиссия) входит в структуру органов местного самоуправления городского округа Пелым.  Ревизионная комиссия  образована Думой городского округа Пелым и ей подотчетна,  реализует свои полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Законом Свердловской области от 12.07. 2011  № 62-ОЗ «О Счетной палата Свердловской области и контрольно-счетных органов муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области»,  Положением о Ревизионной комиссии.

Для исполнения полномочий, установленных действующим законодательством, Ревизионная комиссия  в отчетном периоде осуществляла следующие функции:

- экспертиза проекта решения о бюджете  на очередной финансовый год;

- экспертиза проектов решений о внесении изменений в решение  о бюджете;

- внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств;

- контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- проведение аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых объектами аудита;

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ;

- подготовка ежеквартальной информации о ходе исполнения бюджета  городского округа Пелым.

Для включения в план работы Ревизионной комиссии на 2016 год поступило одно предложение Главы городского округа Пелым. Поручений Думы городского округа Пелым не поступало.

Весь перечень мероприятий, утвержденный в плане работы Ревизионной комиссии на 2016 год, выполнен в полном объеме.

В 2016 году внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Ревизионной комиссией в форме контрольных, экспертно-аналитических и иных  мероприятий.

Для организации и осуществления контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Ревизионной комиссией проводились необходимые обеспечивающие мероприятия: организационные, правовые, методологические и другие.

2. Итоги контрольной деятельности

В 2016 году Ревизионной комиссией  проведено 4 контрольных мероприятия, в том числе внешняя проверка отчета об исполнении бюджета  городского округа Пелым. Количество актов составленных при проведении контрольных мероприятий 7, в том числе при проведении внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств 4.

Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий 1 (без учета объектов, охваченных при внешней проверке).

В рамках осуществления контрольной деятельности были проведены следующие мероприятия:

1. Проверка использования муниципального нежилого фонда  переданного в аренду.

2. Внешняя проверка отчета об исполнении  бюджета городского округа Пелым за 2015 год.

3. Проверка использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы «Дополнительные меры социальной поддержки населения городского округа Пелым за счет средств местного бюджета на 2013-2015 годы».

4. Проверка  использования  в 2015 году и истекшем периоде 2016 года бюджетных средств, выделенных на реализацию подпрограммы «Комплексное благоустройство территории городского округа Пелым»  муниципальной программы городского округа Пелым «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение сохранности автомобильных дорог, повышение энергетической эффективности и охрана окружающей среды в городском округе Пелым»  на 2015-2021 годы.

Объем  бюджетных средств, охваченных контрольными мероприятиями составил 3 708,0 тыс. руб. (без учета внешней проверки).

 По результатам проверки общая сумма нарушений составила  750,9 тыс.  рублей, из них:

-   нарушения в сфере управления и распоряжения имуществом в сумме 52 тыс. руб.;

-   неэффективное использование бюджетных средств 2,8 тыс. руб.;

-   нарушения при исполнении бюджета в сумме  645,9 тыс. руб.;

-   иные нарушения в сумме 25 тыс. рублей.

Кроме того, установлены факты нарушений действующего законодательства без стоимостной оценки.
При осуществлении контрольной деятельности фактов нецелевого  использования бюджетных средств не установлено. В основном допущенные нарушения и недостатки явились следствием недостаточного соблюдения действующего законодательства и отсутствием надлежащего контроля со стороны руководителей.

По результатам контрольных мероприятий руководителям проверяемых объектов направлено 3 представления, в которых были изложены предложения по реализации мероприятий, направленных на устранение выявленных нарушений и недостатков и недопущению их в дальнейшей работе.

 По результатам контрольных мероприятий выполнены следующие мероприятия:

-  внесены изменения в два решения Думы городского округа Пелым, устраняющие причины нарушений и недостатков;

- начислены пени за неуплату арендных платежей в сумме  144,4 тыс. руб., расчеты направлены арендаторам для погашения задолженности;

- подготовлено исковое заявление в суд  для взыскания задолженности с арендатора;

-  арендаторами застраховано арендованное имущество;

- внесены изменения в муниципальную программу городского округа Пелым «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, обеспечение сохранности автомобильных дорог, повышение энергетической эффективности и охрана окружающей среды в городском округе Пелым»  на 2015-2021 годы.

3. Итоги  экспертно-аналитической деятельности

В соответствии с планом работы в 2016 году Ревизионной комиссией проведены следующие  мероприятия:

1 экспертиза проекта решения о бюджете городского округа Пелым на 2017 год;

1 экспертиза проекта решения об исполнении бюджета городского округа Пелым за 2015 год;

3 мониторинга исполнения местного бюджета;

2 экспертно- аналитических мероприятия.

Кроме того, проведены иные мероприятия, не включенные в план работы Ревизионной комиссии, обязательность проведения которых определена федеральными и областными законами, Положением о Ревизионной комиссии городского округа Пелым. Так, Ревизионной комиссией, в рамках реализации полномочия по проведению финансово-экономической экспертизы проектов нормативных правовых актов, подготовлено 24  заключения,  из них 5  заключений на  проекты решений Думы о внесении изменений в решение о бюджете на 2016 год, 19  заключений  на проекты постановлений администрации городского округа Пелым.

Количество проектов муниципальных правовых актов, в которых выявлены недостатки,  составило 14.  Количество выявленных несоответствий и недостатков в проектах муниципальных правовых актах составило 30, из них устранено по результатам проведения экспертизы 19.

          По результатам всех проведенных аналитических и экспертно-аналитических мероприятий составлены заключения и  информация, которые направлены главе  городского округа Пелым и  в Думу городского округа Пелым.

Следует отметить, что по-прежнему не все проекты муниципальных правовых актов, касающиеся расходных обязательств городского округа Пелым,  поступают для экспертизы в Ревизионную комиссию.

4. Основные результаты иной деятельности

В целях организации и осуществления полномочий, установленных Положением о Ревизионной комиссии, проводились мероприятия для обеспечения правовых, кадровых, материально-технических, организационных, методологических, информационно-технологических условий деятельности Ревизионной комиссии.

Ревизионной комиссией подготовлено 3 стандарта  внешнего муниципального финансового контроля, разработан и утвержден новый Регламент деятельности Ревизионной комиссии.

Численность работников Ревизионной комиссии  составила две штатные единицы.

         В 2016 году инспектор  Ревизионной комиссии прошел  краткосрочные курсы повышения квалификации на тему: «Муниципальный финансовый контроль» в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Уральский государственный аграрный университет».

         В целях реализации принципов гласности и открытости в 2016 году разработан  официальный сайт Ревизионной комиссии.

В течение года осуществлялось взаимодействие с Ассоциацией контрольно-счетных органов Свердловской области и Счетной палатой Свердловской области, а также с муниципальными контрольно-счетными органами Свердловской области.

5. Задачи Ревизионной комиссии на 2017 год

           Задачами Ревизионной комиссии на 2017 год как органа внешнего муниципального финансового контроля являются представление Думе городского округа Пелым и  Главе городского округа Пелым  информации  о формировании и об исполнении бюджета городского округа Пелым, качестве проектов решений Думы городского округа Пелым  и проектов постановлений Администрации городского  округа Пелым, предусматривающих расходование бюджетных средств, законности, эффективности и результативности деятельности Администрации городского округа Пелым по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях выявленных нарушений, возможностях их устранения.

На основе результатов деятельности Ревизионной комиссии в 2016 году, с учетом итогов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, Ревизионной комиссией разработан и утвержден план работы на 2017 год,  в котором определены приоритетные области контрольной, экспертно-аналитической и иной деятельности.